## Universitätsbibliothek Paderborn

### V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Opera Omnia Ascetica

Aucta Duobus Opusculis De Effectibus, Fructu, Et Applicatione Sanctissimi  
Missæ Sacrificii, Et De Sublimitate Perfectionis Religiosæ. Catalogum  
Tractatum Asceticorum Omnium Vicina Post Dedicationem Pagina  
Indicabit

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Jesus Passus Per Centuriam  
Modorum Meditandi passionem Salvatoris nostri illustratus; cui  
accesserunt Meditationes In Passionem Domini XLVI. - Juxta numerum  
dierum Quadragesimæ

**Družbicki, Kaspar**

**Ingolstadii, 1732**

**VD18 90066405**

16. Considerando Longitudinem, Latitudinem, Altitudinem, Profunditatem  
Passionis Christi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45427**

oriam Criminis impositi in fine noctis. „  
 extò Primam. In memoriam accusationis „  
 foram Pilato. Septimò Tertiam. In memo „  
 ham bajulationis Crucis & Crucifixionis cum „  
 7. erreis clavis. Nonò Nonam. In memoriam „  
 mortis & apertioris lateris. Decimò. Vespe „  
 as. In memoriam sepulturæ, ut in qualibet „  
 predictarum horarum mens devota sentire „  
 offit dulcedinem Dominicæ Passionis.]

## MODUS XVI.

Ecimus sextus meditandi Passionem Do-  
 minicam, modus est: Expendere qua-  
 ruplicem dimensionem Passionis ipsius, Lon-  
 gitudinem scilicet, Latitudinem, Altitudinem  
 profunditatem.

Longitudo Passionis Christi, spectari potest *Vide Bellar.*  
 tempore, quo duravit. Duravit autem, pri- *de gemitu*  
*columba lib.*  
*lum toto vitæ ejus tempore, ab instanti conce-*  
*ssutionis: Quia enim ab illo puncto, perfecti-*  
*um mè cognovit omnia, quæ passurus erat, ea-*  
*nœ semper præsentia ob oculos mentis habuit,*  
*mycirkò omnibus & singulis vitæ momentis cru-*  
*matus est acerbissimè: adeò, ut non nisi per mi-*  
*hiaculosam potentiam impediretur in eo effectus*  
*onis ius cruciatus interioris, qui connaturaliter ta-*  
*e. Et esse totâ vitâ ejus debuit, qualis fuit semel in*  
*oris, quando tristis fuit ejus anima usque ad*  
*guilortem, & quando factis in agonia sudavit san-*  
*guine. Id ipse Dominus expressit aliquando,*  
*in illam dixit, Baptismo habeo baptisari, & quomodo *Luca 12. 50.**  
*baræor usque dum perciciatur? Item. Ecce ascen-*  
*demus Hierosolymam, & filius hominis tradetur.*  
*ininde, actualis Passio Domini, in quibus Do-*  
*minus*

minus nullam requiem habuit, nullam <sup>indi, se</sup>rum mitigationem, sed potius perpetuum <sup>vor, n</sup>imentum, prioribus durantibus, novis autem <sup>et par</sup>cedentibus; una, & sola tam diurna, p. <sup>m. Si</sup>tuaque statio, & fatigatio ex perpetua agit <sup>is exu</sup>ne, raptatione que Domini, à loco ad locum <sup>um m</sup> Judice ad Judicem, à supplicio ad supplicia <sup>iraret</sup>sufficiebat exhaustire omnes Domini vires, <sup>t. Si</sup>extrema adducere vitam ejus. Tum vero <sup>ioqu</sup>guinis effusio tam larga, vulnerum multe <sup>enim</sup>ranta, poenarum simul afflictantium concit, seconfusio, varietasque studiorum, & affectus persecutorum furentium; Sitis etiam, & <sup>fama</sup>tas viscerum, ex poenis, ex fatigacione, extribus, ex vulnerum stricture nascens, urens <sup>itono</sup>ransque tanto tempore, quas non exhaustissimae, quo <sup>is ma</sup>res, quos non cruciatus cumulavit?

Latitudo Passionis Christi, spectari perndas penes multitudinem varietatemque cruciationis dolorum, injuriarumque illius. Nam si <sup>æ, pu</sup>das corpus Christi, diffusa erat Passio per <sup>eniqu</sup>ejus membra, à planta ad verticem; cursum insuper etiam vulnus super vulnus; impudicit dolori, tormentumque tormento superditum. Ita nullum membrum Christi fucriuciatus, corpus totum multis millibus <sup>meru</sup>rum, vulnerumque discissum fuit, ad ipsum <sup>etiam</sup>cerebrum sacri capitidis, penetravit crudelitas <sup>lacet</sup>gua, dentes, oculi, fauces, viscera, nervi, musculi, quantumvis latentes habuere suos, ciatus. Si attendas Animam Christi, <sup>o's vire</sup>Animæ potentiae, omnia bona & dotes <sup>an</sup>habetur habuere tantò majus tormentum suum, qu'Anima nobilis & purius est Principium

in di, sentiendique mala; hinc tristitia, tedium, min vor, mœror Christi fuit usque ad mortem, sci- uter et par morti, sufficientique ad causandam mor- pe m. Si attendas externa & fortunæ bona: omni- agit exutus est, & extrema in nuditate rerum om- ocu um mortuus est, adeoq; ipso etiam aëre, quem oplic iraret, privatus: sepulchro alieno conditus t. Si attendas virtutes morales, in omnibus vero quoque passus est Christus, non eas amittendo; multe enim eas potius in perfectissimo gradu exer- cavit, sed quia illis caruisse creditus, & traductus fact. Unde consequenter, si attendas honorem, famam, nomenque bonum, omni illo radi- tus exutus est; & cum inquis reputatus, & itonomasticè seductor, impostorque vocatus, ditiosus, ambitiosus, perduellis, & his omni- is major blasphemus, pseudopropheta. Si at- ndas instrumenta, quibus cruciatus est, ea tam ulta, quam dira fuere, vincula, catenæ, pal- æ, pugni, calces, flagra, virgæ, spinæ, clavi. enique si attendas ipsa pœnarum genera, in imerum non venient. Si à quibus Passus? o- nes omnino res in Christi necem conspirarant; se etiam Pater Æternus, immo ipse Christus, pæne dicam, hic ipse solus, maximus sui fuit uicator, cruciatuumque, non solum author, d etiam exactor, & irritator: licet enim in po- state habuit non mori, voluit tamen mori, licet in potestate habuit impedire pœnas, aut sum earum, tollendo, vel minuendo, nihil suorum fecit, sed potius & viribus pœnas, & pœ- nis vires suas servavit æquavitque, insuperque pliores, novas, longiores sitivit. Accessere autho-

authores alii pœnarum, dæmones scilicet, Ju  
Gentiles, &c.

Altitudo Passionis Christi, spectari penes gravitatem acrimoniamque crucis enascentem, tum ex pœnarum ipsarum in nitate; tum ex carnis, & Animæ Christi pœnæ, ac subtilitate, complexionisque stutudine, atque ad sentiendum quidlibet stum, capacitate & vivacitate; tum ex ambo ne omnis solatii, tum interni, tum externi se Christus absolutè privaverat atque ex in nullo sibi auxilium ferens, præterquam viriumque conservatione, ad hoc unum aliqui durare sentireque posset pœnas usque ad finem non permittendo in se obtundi sensus dolorum & acerbitate, sed eandem sensibus endo vivacitatem in omni pœna, pœnaq[ue] oritatione: tum ex Dignitate, Sanctitate, lenititia, Beneficentia, meritisque subjecti patris & Personæ: tum ex summa implacabilitate & fatiabilique rabie hostium, rapientium, trahentium, sanguinem, & dolorem, & ad eu temptum, & mortem suam, tam sitienter quam inferentium, donec satientur etiam ejus: tum denique ex indignitate extremorum, à quibus, & pro quibus etiam patienter ex his capitibus atque fontibus, Passio Christi plenissima fuit, incogitabilibus doloribus, & ut attestantibus Sanctis Patribus, Theologis, Pudore Passio Christi excesserit omnia tormenta Mabusorum, immo omnes dolores hujus vitae.

Profunditas Passionis Christi, spectari pro test penes puritatem sinceritatemque dolrum a Christi. Fuit enim Passio purè, & pura p[ro]p[ri]etate.

t, Ju  
burus dolor, purus cruciatus, sine admisitione  
olatii, refrigerii, cessationis, immo cum in-  
ri p  
remento ab initio ad finem, non cessantibus  
ciam prioribus, supervenientibus recentibus, quasi si  
n im luctus fluctum truderet. Hanc Profunditatem  
sti p  
seu Puritatem dolorum suorum, expressit Chri-  
e te stus apud Prophetam dicens. *Torcular calcavi*  
et m *colus, & de gentibus non erat vir mecum. Con-*  
am *solantem me quæsivi, & non inveni. Considerabam*  
erni *ad dexteram, & ad sinistram, & non erat qui ad-*  
exu *juvaret. Amici quoque & noti mei, recesserunt à*  
ami *me. Adversum me jurabant. Quod si adfuere*  
num *aliqui, ad cumulum cruciatuum adfuere. Ergo*  
ad f *ex vehementia hujus puritatis dolorum suorum,*  
mol *exclamavit Dominus JESUS in Cruce : DEUS,*  
pus *DEUS meus, ut quid dereliquisti me? scilicet in do-*  
aq *toribus istis, absque ulla consolatione. Etsi*  
e. *lenim diliebat à Patre, tanquam filius: etsi*  
ti P *præsentem habebat, tanquam consubstantialem:*  
abil *non habebat eum tamen, tanquam consolato-*  
m *rem in malis: sed perinde ac si nihil pertineret*  
, &  
, *ad eum de Christo, ac si Filius ejus non esset, ita*  
ti *permittimus est demergi in cruciatibus, & demum*  
ur *jetiam absorberi morte. Hæc omnia immensam*  
rem *exhibit meditanti materiam, condignorum af-*  
fati *fectuum, admirationis & stuporis, compassio-*  
io *Chis & commiserationis, doloris & planetus pro-*  
bus, se, & pro toto mundo. Erubescenæ item ac  
logi *pudoris de indignitate, de ingratitudine, de*  
ta Mabusu tanti pretii, tantorumque laborum Chri-

Iti pro nobis, de nullitate vilitateque nostrorum  
ctari pro Christo; Amoris & Aëstimationis, Gratia-  
dolcum actionis, Deprecationis, &c.

ara Pa  
p Sanctus Bernardus, sive Anselmus, sermone  
VP. Druzb. Op VIII. F de

*Isa. 63. 8.  
Ps. 68. 21.  
Ps. 41. 5.  
Ps. 57. 12.  
Ps. 101. 9.*

*Matt. 27. 46.*

*Serm. qui in- de Passione Domini; hanc quadruplicem  
cipit IEsum mensionem Passionis Christi & Crucis: sic  
Nazarenum. plicat, & simul applicat per modum orati  
ad Christum. [ „ Illam divinissimam cruce  
„ tuam humeris meis impone: cuius Latinus in e  
„ est charitas, cuius Longitudo, est aeternus in  
„ cuius sublimitas, est omnipotentia, cuius fundum, est inscrutabilis Sapientia. Com  
illi manus meas, & pedes meos, & totum  
sioni tuæ conforma servum tuum Domine.  
obsecro mihi continere ab operibus carnis,  
odisti, & facere justitiam, quam dilexisti, Ecce  
utroque tuam quærere gloriam, & sinist  
quidem meam clavo temperantiae, dextram est C  
justitiae, in illa sublimi trabe Crucis fixa  
tror. Da menti meæ jugiter meditari in legati, ide  
& omnem cogitatum meum jactare in tie  
dextrum pedem meum, eidem ligno vita eam  
Prudentiae affige. Da ut sinistram spiritus causa  
sensualitatem, non enervet labentis vita in Princ  
feliciras, non conturbet praesentis vita tanquam  
„ tas felix, & sinister quoque pes meus, scito Ju  
„ tudinis clavo in Cruce tenebitur. „] Videlem sequuntur.*